Petite couronne : Divin Enfant Jésus, qui pour le salut du monde avez voulu naître dans une étable, et être couché dans une crèche, sur un peu de paille : ayez pitié de moi.

Marie et Joseph, priez l'Enfant Jésus pour moi.

Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit : comme il était au commencement et maintenant et toujours et aux siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Aspiration : Aimons l'Enfant de Bethléem, *amemus Puerum de Bethleem.*

Résolution : Me mortifier dans le coucher.

XIX^e VISITE.

Confidite, ego vici mundum.

(JOAN., XVI, 33.)

Ayez confiance, j'ai vaincu le monde.

Pourquoi le Verbe éternel s'est-il rendu si faible? Nous l'avons dit : c'est pour devenir compatissant à nos infirmités et nous apprendre à nous défier de nous-mêmes, en nous montrant toute la faiblesse de notre nature. C'est aussi pour nous communiquer sa force et abattre les puissances de l'enfer, *Vicit leo de tribu Juda*. « Le propre de notre Dieu, dit le Prophète royal, l'essence de sa volonté, est de nous sauver et de nous délivrer de

la mort (1). » L'Apôtre parle comme le Prophète : « Si nous sommes faibles, dit-il, appuyons-nous sur notre Sauveur. En lui nous pourrons tout, non avec nos forces, mais avec celles qu'il nous a obtenues par ses mérites (2). » Enfin, le divin Enfant lui-même nous dit : « Ayez confiance ; si vous ne pouvez résister à vos ennemis, j'ai vaincu le monde, et c'est pour vous que je l'ai vaincu : ma victoire est la vôtre. Servez-vous des armes que je vous ai laissées et vous êtes sûrs de vaincre, *confidite, ego vici mundum.* »

Quelles sont ces armes ? Les sacrements et la prière. Tout chrétien sait déjà que c'est par le moyen des sacrements, spécialement par la Pénitence et l'Eucharistie, que sont communiqués à nos âmes

(1) Deus noster, Deus salvos faciendi : et Domini Domini exitus mortis. (Ps. LVXII.) — Id est, inquit Bellarminus : hoc est illi proprium, hæc est ejus natura : Deus noster est Deus salvans ; et Dei nostri sunt exitus mortis, id est liberatio a morte.

(2) Omnia possum in eo qui me confortat. (Ad Philipp., IV, 13.)

les fruits de la Rédemption. L'expérience prouve chaque jour que celui qui fréquente les sacrements se conserve dans la grâce de Dieu. Surtout, que de forces pour résister aux tentations reçoit celui qui communie souvent ! La sainte Eucharistie est désignée sous le nom de pain céleste, *panis coelestis* ; afin de nous faire comprendre que, comme le pain matériel conserve la vie du corps, ainsi la communion conserve la vie de l'âme, c'est-à-dire la grâce sanctifiante.